[bookmark: _Hlk33626072]ATA 2486

Aos onze dias do mês de novembro de 2024, sob a presidência do vereador João de Ávila, realizou-se a 87ª sessão ordinária, do 2º período   legislativo, da 14ª legislatura, da Câmara Municipal de Schroeder, às 19horas, na sede da Câmara Municipal. Presentes todos os vereadores, declarou o Sr. Presidente abertos os trabalhos. Ata: dispensada a leitura da ata n.º 2.485 sendo aprovada. Expediente: oriundo do Executivo deu entrada o Ofício n.º 196/2024-GAB/PREF (encaminhamento de Projetos de Lei). Deu entrada também o ofício n.º 197/2024-GAB/PREF, (substituição do PL n.º 34/2024). Deu entrada também os Projetos de Lei n.º 45/2024, que autoriza o poder público municipal a realizar a cobrança de ingressos e pagamento de prêmios nº 31º torneio de verão aberto de futsal, e dá outras providências e o Projeto de Lei n.º 46/2024, que autoriza a abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento do município de Schroeder no valor de R$ 177.393,88 (cento e setenta e sete mil, trezentos e noventa e três reais e oitenta e oito centavos). que estima a receita e fixa a despesa do município de Schroeder para o exercício de 2025. Oriundo do Legislativo: deu entrada o Projeto de Lei do Legislativo n.º 004/2024 que autoriza o Poder Legislativo Municipal a conceder gratificação natalina. Deu entrada também a indicação n.º 120/2024 do vereador Adriano Dias Furtado, que sugeriu a tomada de medidas cabíveis a fim de resolver o acúmulo de água pluvial na parada de ônibus localizada na Rua Marechal Castelo Branco, nas imediações do acesso à Rua Duque de Caxias, em frente ao imóvel nº 4937 (comércio Gás Centro Norte). Ordem do Dia: aprovado em 2ª votação o Projeto de Lei n.º 36/2024. No momento da discussão o vereador Adriano Dias Furtado comentou que foi um motivo de grande alegria para a família ter o nome do Doutor Ribas eternizado como memorial denominando o nome do CAPS para o nosso Município. Aprovado em 2ª votação o Projeto de lei n.º 38/2024 juntamente com a emenda supressiva n.º 33/2024. No momento da discussão o vereador Adriano Dias Furtado comentou que o referido projeto chegou a esta Casa Legislativa para adequações e correções de algumas situações, destacando que o termo "idoso" foi alterado para "pessoas idosas". Essa modificação na legislação gerou a necessidade da apresentação deste projeto. Além disso, o projeto também propunha um mandato de 4 anos, mas a comissão achou melhor manter como está, com mandato de 2 anos, tendo alternância de poderes. Então, foi feita a emenda supressiva, e a emenda já se incorporou no texto do projeto. Palavra livre: fez o uso da palavra a vereadora Ana Claudia Locilha de Oliveira, que solicitou o envio de ofício os deputados estaduais Fernando Krelling e Antídio Lunelli, e o Deputado Federal Carlos Chiodini em agradecemos pelos quatro anos de compromisso e apoio ao nosso Município, destacando que as emendas e ações direcionadas a Schroeder foram fundamentais para o progresso de nossa comunidade. Destacou que, há duas semanas, foi depositado na conta da prefeitura o valor de R$ 700.000,00 para a pavimentação de um trecho que faltava na Avenida Santa Catarina. Explicou que, embora a pavimentação já tivesse sido realizada, um trecho faltava concluir. Comentou que essa obra era importante, pois a região tem muitos moradores e a pavimentação era uma necessidade. Além disso, foi depositado R$ 100.00,00 para a aquisição de uma academia ao ar livre no bairro Bracinho, onde, até o momento, não há nenhuma estrutura desse tipo. Explanou que solicitou aos deputados um valor de R$ 600.000,00 para a construção de uma área de lazer, e a previsão desse pagamento ficou até 31 de dezembro de 2025. Informou que foi solicitado um valor de R$ 200.000,00 para a reforma e ampliação do CEIM Primeiros Passos, localizado no bairro Rancho Bom. Destacou que, embora várias escolas e CEIMs tenham sido reformados e ampliados, ainda persiste a necessidade de atender à crescente demanda por vagas, especialmente com o aumento do número de crianças na região. Comentou que, com o Deputado Fernando Krelling, foi feito o pedido para a aquisição de lousas digitais, onde foi destinado R$ 300.000,00, que já foram utilizados para instalar essas lousas em algumas escolas do Município. Afirmou que o resultado tem sido superpositivo, principalmente para as crianças autistas, pois as lousas oferecem uma excelente forma de aprendizado.  Por isso, solicitou a liberação de mais R$ 300.000,00 para a compra de mais 10 novas lousas, que seriam instaladas em mais salas de aula. Mencionou que o Deputado Carlos Chiodini, destinou recursos significativos para a cidade, como para a construção de casinhas, quadra poliesportiva, diversas máquinas e pavimentação. Agradeceu pelos apoios recebidos e, assim como no mandato anterior, afirmou que a colaboração continuaria no próximo período, juntamente com a nova gestão Jair e Adriano, para ajudar no desenvolvimento da cidade. Sem nada mais a tratar, o senhor Presidente encerrou a presente sessão ordinária, convocando a próxima sessão para o dia 21 de novembro de 2024 às 19 horas, no recinto da mesma, com a seguinte ordem do dia: 1º) Apreciação de nova matéria que der entrada; 2) votação das comissões permanentes. Levanta-se a sessão. Para constar, foi lavrada a presente ata que lida e aprovada, vai assinada. Eu, José Adair Brizola Antunes, secretário, lavrei esta ata que lida e achada conforme, vai devidamente assinada.

      João de Ávila                                     José Adair Brizola Antunes
          Presidente                                               Vice-presidente

         Eroldo Wudke                                         Adriano Dias Furtado
             Secretário

Ana Claudia Locilha de Oliveira                          Claudimir Lindner

Everaldo Manoel Coelho	                               Ildemar Zoz

                       Manoel Ednilson Burgardt
2/200